
 

 

 

Associazione Iniziative Sociali Seguimi 
A.I.S. Seguimi (ETS) 

Sede Legale: Via Adriano I, 36 - 00167 Roma 
Sede Centrale: Via Clemente III, 29 – 00167 Roma 

Tel./Fax 06-6277806 E-mail: sedecentrale@aisseguimi.org 
Sede Campania: Corso Garibaldi 235/E - 80055 Portici (NA) 

Tel./Fax 081-272724 - E-mail: cbf@aisseguimi.org 
PEC: aisseguimi@pec.it - C.F. 97154310581 

 

PROGETTO “UNA LUCE SUL FUTURO DEI BAMBINI” 

Codice 2022-PEM-00530 - CUP E64C22001740004  

Capofila: Associazione Iniziative Sociali SEGUIMI (ETS) 

 

 

Il Presidente e Legale Rappresentante di ASSOCIAZIONE INIZIATIVE SOCIALI SEGUIMI - AIS 

SEGUIMI 

 

PREMESSO che AIS SEGUIMI ha partecipato quale “soggetto proponente” all’Avviso Pubblico 

per la presentazione di proposte di intervento per la selezione di progetti socio-educativi strutturati 

per combattere la povertà educativa nel Mezzogiorno (Abruzzo, Basilicata, Campania, Calabria, 

Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia) a sostegno del Terzo Settore da finanziare nell’ambito del PNRR, 

Missione 5 – Componente 3 – Investimento 3 Interventi socio-educativi strutturati per combattere 

la povertà educativa nel Mezzogiorno a sostegno del Terzo Settore – finanziato dall’Unione 

Europea – NextGenerationEU – annualità 2022.  

 

VISTO il Decreto n. 410/2022 del Direttore Generale dell’Agenzia per la Coesione Territoriale con 

il quale è stata approvata la graduatoria dei progetti presentati a valere sull’Avviso Pubblico sopra 

indicato; 

 

VISTA la collocazione in graduatoria al n. 107, in posizione utile al finanziamento del progetto 

“Una luce sul futuro dei bambini”, realizzato con la partnership composta, oltre che dal soggetto 

proponente Associazione Iniziative Sociali Seguimi, dall’Associazione La Principessa Azzurra APS, 

dall’Associazione Arsdiapason, dall’Istituto Comprensivo “Francesco Mastriani” di Napoli e dal 

Comune di Napoli; 

 

PREMESSO che il progetto “Una luce sul futuro dei bambini” è stato finanziato su fondi PNRR 

Next Generation EU giusto Decreto del Direttore Generale dell’Agenzia per la Coesione Territoriale 

n. 299/2023 e che le attività previste sono state avviate in data 16/05/2023; 

 

mailto:sedecentrale@aisseguimi.org
mailto:cbf@aisseguimi.org
mailto:aisseguimi@pec.it


PREMESSO che l’Associazione capofila AIS Seguimi, al fine di garantire la trasparenza 

nell’affidamento degli incarichi pubblicava un Avviso Pubblico in data 23/02/2023 per la 

formazione di un elenco di figure professionali cui attingere; 

 

CONSIDERATO che l’art. 19 “Rendicontazione delle spese e controlli” dell’Avviso Pubblico 

prevede al comma 2 che “Le spese ammissibili a finanziamento dovranno rientrare nelle seguenti 

macro-categorie di seguito dettagliate: 1. Costi di personale in capo al Soggetto proponente 

ammesso a finanziamento e ai soggetti partner per l’esecuzione del progetto ai fini dell’erogazione 

dei servizi necessari all’attuazione delle attività quali costi per risorse interne ai soggetti partner e 

costi per specifici profili professionali (es. docenti, tutor, educatori, assistenti socio sanitari 

etc.)….”; 

 

CONSIDERATO la necessità di assicurare procedure trasparenti nella individuazione dei 

professionisti esterni al soggetto proponente ed ai partner di progetto; 

 

CONSIDERATO che con prot. dell’Istituto Mastriani n. 005922 del 23/11/2023 è stato sottoscritto 

un “Accordo per la realizzazione delle attività di Accompagnamento Familiare” tra i partner di 

progetto Istituto Comprensivo “Mastriani” ed Associazione Iniziative Sociali Seguimi - AIS 

Seguimi, deputata alla realizzazione di tali attività, in cui sono state definite le modalità di 

realizzazione a seguito di un percorso condiviso tra scuola e famiglie degli studenti in condizioni di 

disagio e/o difficoltà; 

 

CONSIDERATO che il dialogo tra famiglie, Istituto Scolastico e partner di progetto hanno portato 

alla definizione di “...percorsi educativi di supporto alle attività didattiche convenzionali da 

svolgersi in orario extrascolastico presso lo stesso Istituto…” e che tra le modalità di realizzazione 

le famiglie hanno chiesto di far realizzare i percorsi dal personale docente dell’Istituto per evitare la 

presenza di ulteriori figure educative che potrebbero disorientare gli stessi bambini in condizioni di 

disagio e/o difficoltà; 

 

CONSIDERATO che tra le attività previste vi è quella del “Supporto educativo per le materie 

STEM” la cui realizzazione era affidata all’Istituto Comprensivo “Mastriani” ma che con nota prot. 

0005923 del 23/11/2023 l’Istituto chiedeva al capofila del partenariato di svolgere con le stesse 

modalità (cioè coinvolgendo  il personale docente dell’Istituto in orario extracurricolare); 

 

DISPONE 

 

il presente Avviso Pubblico finalizzato alla individuazione del personale docente dell’Istituto 

Comprensivo “Mastriani” disposto a collaborare nella realizzazione delle seguenti attività, in orario 

extracurricolare e presso le sedi dell’Istituto “Mastriani”: 

 Percorsi educativi di supporto alle attività didattiche convenzionali; 

 Supporto educativo per le materie STEM. 

 



L’Avviso verrà pubblicato sul sito internet del soggetto proponente del progetto “Una luce sul 

futuro dei bambini”, l’Associazione Iniziative Sociali Seguimi, e sul sito internet dell’Istituto 

Comprensivo “Mastriani” per un tempo che va dal giorno 15/12/2023 al giorno 05/01/2024, dopo il 

quale si procederà ad avviare le attività sopra identificate. 

L’Avviso resterà comunque valido per tutta la durata del progetto, fino al 16 marzo 2025, e sarà 

possibile presentare la propria disponibilità ed essere inseriti nella programmazione delle attività. 

 

Gli interessati dovranno presentare la propria disponibilità alla partecipazione al progetto in qualità 

di docenti mediante una domanda in carta semplice, sottoscritta in tutte le pagine con indicazione di 

tutti i propri dati anagrafici e l’espressa dichiarazione di disponibilità ad occuparsi della docenza in 

orario extrascurricolare per le seguenti attività: 

 Percorsi educativi di supporto alle attività didattiche convenzionali; 

 Supporto educativo per le materie STEM. 

Allegata alla domanda va inviato un curriculum vitae aggiornato con la copia di un documento di 

riconoscimento valido. 

 

La documentazione deve essere inviata all’indirizzo mail cbf@aisseguimi.org oppure 

all’indirizzo pec aisseguimi@pec.it  

 

Allo scadere dei 10 giorni i docenti che si renderanno disponibili saranno ascoltati per 

l’organizzazione delle attività: la formazione dei gruppi di studenti (o la scelta di supporti 

individuali) aderenti all’iniziativa, giorni, orari, modalità di esecuzione, etc. 

 

Nella fase successiva ai colloqui organizzativi, laddove il docente accetti le condizioni contrattuali 

(tipologia e costo orario) previste dal progetto, si procederà alla stipula di un contratto di 

prestazione occasionale o di prestazione professionale (laddove ne ricorrano i presupposti) con il 

partner Associazione Iniziative Sociali Seguimi - AIS Seguimi (se si è inseriti nella docenza dei 

Percorsi educativi di supporto alle attività didattiche convenzionali) o con altro partner Ente del 

Terzo Settore individuato in base alle necessità di corretta imputazione delle spese progettuali 

secondo i criteri della Convenzione stipulata con Agenzia per la Coesione Territoriale.. 

 

Roma 12 dicembre 2023 

AIS Seguimi Onlus 

Il Legale Rappresentante 

Alessandra Plos 

 

mailto:cbf@aisseguimi.org
mailto:aisseguimi@pec.it

